

# Grundejerforeningen Vesterhavsgaarden

## Bestyrelses beretning for 2020.

Det virker underligt at lave en beretning for 2020 og udsende den i slutningen af 2021; men sådan er vilkårene desværre i øjeblikket med nedlukninger og restriktioner.

Vi har imidlertid valgt at fastholde titlen men berette om foreningens arbejde indtil nu - oktober 2021.

### Kystbeskyttelse

Der er nu endelig kommet gang i sandfodringen, som vi har ventet på i flere år.

Sandet hentes fra uddybningen af havnen i Hirtshals og sejles ned i området mellem Nr. Lyngby og os, hvorefter det placeres på revlerne.

I første omgang - i foråret - startede man sydfra (Nr. Lyngby) og fortsatte nordpå, indtil der ikke var mere sand at fodre med - ud for Nørlev Strandvej.

I efteråret starter man hos os og går sydpå indtil sandet er brugt op.

Effekten af sandfodringen kan være svær at se på nuværende tidspunkt; men

Kystdirektoratet følger udviklingen med opmålinger ude i havet og vi kan inde på land følge strandbredden størrelse, som heldigvis ser ud til at bibeholde størrelsen - mindst..

### Kloakering

Iflg. de sidste meldinger starter kloakeringen i 2023 og i 2024. Vi mangler lige den sidste godkendelse fra Hjørring kommune, så ved vi, hvor og hvornår man går i gang. Derefter aktiveres 'kloakgruppen' i forhold til at finde gode og billige entreprenører til arbejdet hos den enkelte grundejer.

#### Vej

Vi kan skrive en gentagelse af de foregående års punkt:

Vejene vil altid være et diskussionsemne. Dels mht til tilstanden og dels mht hastigheden. Vi forsøger at holde vejene så farbare som muligt---for høj hastighed er med til at forværre hullerne så hermed en appel til alle om at sænke hastigheden---

Man kan selv hjælpe til ved lige at tage en skovl og fylde hullerne ud med noget af det grus, der ligger rundt omkring.

Bestyrelsen har kigget på forskellige vejbelægnings- og chikane muligheder; men har besluttet at bibeholde den nuværende belægning og udseende. Vi synes at grus er det mest naturlige materiale i vores område fremfor en 'asfaltering', Så hellere en ekstra udbedring.

### Postkasser

Vi forventer at vores postkasser vil blive udskiftet i løbet af foråret 2022. De bliver produceret på produktionsskolen i Hjørring.

#### Affaldssortering

Senest 1/1 2023 skal der ske en affaldssortering hos os.

Enten i form af affaldsøer eller ekstra container ved hvert hus.

På generalforsamlingen får vi besøg af en repræsentant fra Hjørring Kommune, der vil fortælle om de forskellige muligheder.

Da det på mange måder kommer til at berøre det enkelte medlem har vi valgt efterfølgende at foretage en skriftlig afstemning blandt medlemmerne.

## **Arealet**

Sidste år mistede vi 'vores' heste og det er ikke lykket at finde erstatninger.

Hjørring kommune, der sammen med os, har plejeforpligtigheden, har kontakt med en landmand, der - forhåbentlig - vil sætte kvier ud på arealet.

Dette kan dog først ske fra næste år, så måske skal der i første omgang en anden form for pleje til.

## **Kommunikation**

Bestyrelsen har set på forskellige muligheder uden at finde en bedre erstatning end den nuværende med hjemmeside og e-mails.

Vi vil derfor fortsætte med dette; men leder stadig. Gode forslag modtages gerne.

## **Peter Backmann**

Vort mangeårige bestyrelsesmedlem Peter Backmann, Klitmarken 23, hjemmehørende i Løjt Kirkeby, døde d. 26 juni efter kortere tids sygdom. Han medvirkede sidst i online bestyrelsesmøde midt i maj måned.

Peter var kendetegnet ved sit store engagement i foreningens arbejde og området. Han var mand for sine meninger og forsvarede dem, krydret med sit sønderjyske lune.

Peter vil blive savnet.